
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.73 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE AL GAL ESCARTONS E VALLI VALDESI S.C.A.R.L. E 

IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di settembre alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

SI DÀ ATTO che gli assessori MONTABONE Giorgio e VALERIO Cinzia partecipano alla seduta 

in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli 

organi del Comune in modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 

31.5.2022. 

 

VISTI: 

1. il Regolamento UE 2021/2115; 

2. il Piano Strategico Nazionale PAC 2023/2027 approvato con Decisione della 

Commissione Europea C (2022)8645 del 02.12.2022; 

3. il Complemento di Sviluppo Rurale 2023/2027 della Regione Piemonte adottato con 

D.G.R. 17-6532 del 20.02.2023;  

4. il Bando SRG06/1/2023 per la selezione delle “Strategie di Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo” (SSL) elaborate dai Gruppi di Azione Locale (GAL) di cui alla DD 

03/A1615A/2023 del 17/07/2023. 

5. lo Statuto del GAL ESCARTONS E VALLI VALDESI che ne evidenzia la forma giuridica 

condivisi i contenuti del medesimo, ed in particolare che la società consortile (art.4 

Statuto): 

 non persegue alcuno scopo di lucro, e non distribuisce per alcun motivo utili o avanzi di 

esercizio di ogni genere e sotto qualsiasi forma ai consorziati, neppure in caso di 

scioglimento dello stesso 

 si prefigge di migliorare, attraverso la forma di società consortile, le condizioni 

economiche e sociali nonché promuovere e agevolare l'attività propria degli enti 

consorziati.  

 si propone lo scopo di programmare e realizzare azioni ed interventi finalizzati a 

promuovere lo sviluppo sociale ed economico del territorio, così come delimitato dai 

confini amministrativi dei Comuni facenti parte della compagine sociale, anche 

indirettamente mediante la partecipazione a Comunità o Unione Montane di Comuni 

 di valorizzarne i patrimoni culturali, naturalistici, ambientali e paesaggistici.  

 ha per oggetto lo studio, l'elaborazione programmatica e progettuale, l'esercizio 

operativo - diretto o mediante committenza od associazione con terzi sotto qualsiasi 

forma - dell'attività di prestazione di servizi organizzativi, consultivi e promozionali ad 

enti territoriali, enti pubblici, istituzioni pubbliche o private, imprese individuali nei 

settori dello sviluppo del territorio e delle infrastrutture, delle comunicazioni, del 

patrimonio culturale ed ambientale, dei processi produttivi della formazione e del 

turismo; 

 

CONSIDERATO che l’approccio LEADER, è finalizzato a favorire lo sviluppo endogeno e 

sostenibile delle aree caratterizzate da una situazione di marginalità socioeconomica (aree 

individuate come "elegibili" all’interno della SSL 2023/2027) e che tale approccio viene attuato 

dai partenariati pubblico-privati denominati GAL (Gruppi di Azione Locale) costituiti a seguito di 

un’adeguata attività di animazione degli operatori pubblici e privati che intendano partecipare 

ad uno sviluppo armonico dei territori seguendo il modello “bottom-up” alla base del 

programma LEADER; 

 

DATO ATTO che l’Unione Montana Valle Susa è stata coinvolta nell’attività di animazione del 

GAL ESCARTONS E VALLI VALDESI; 

 

RITENUTO che l'approccio LEADER costituisce un’opportunità preziosa per i territori coinvolti e 

che le strategie di sviluppo locale (SSL) elaborate dai GAL assumono un approccio 

multisettoriale ed integrato, favorendo interazioni tra operatori, settori e progetti in maniera 

funzionale al soddisfacimento dei bisogni dell’Area; 

 

CONSIDERATO che tutti i Comuni inclusi nella SSL del GAL ESCARTONS E VALLI VALDESI   

devono aderire alla compagine societaria in forma singola o associata per poter usufruire delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

opportunità offerte dall’azione del GAL ESCARTONS E VALLI VALDESI sul territorio di 

riferimento; 

 

VISTA la nota dell’Unione Montana Valle Susa del 30.08.2023, prot. n. 9725, con la quale 

richiede ai Comuni di esprimere la propria volontà di adesione al GAL ESCARTONS E VALLI 

VALDESI S.C.A.R.L. al fine di consentire alla medesima di deliberare la sottoscrizione di 

una quota della società quale adesione alla compagine societaria necessaria alla 

realizzazione della SSL 2023/2027; 

 

RITENUTO che sia utile fruire delle possibilità operative e delle proposte di intervento 

pertinenti il GAL, aderendo per il tramite dell’Unione Montana Valle Susa e impegnandosi 

altresì a rimborsare all’Unione medesima, pro quota, la spesa derivante dal 

cofinanziamento annuale delle attività del GAL, nell’importo massimo di € 0,90 per 

abitante; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. DI ESPRIMERE la volontà di aderire al GAL ESCARTONS E VALLI VALDESI S.C.A.R.L.  

per il tramite dell’Unione Montana Valle Susa e di rimborsare a quest’ultima, pro quota, la 

spesa derivante dal cofinanziamento annuale delle attività del GAL, nell’importo 

massimo di € 0,90 per abitante. 

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti per i successivi adempimenti anche di tipo 

finanziario e contabile conseguenti all’adozione della seguente deliberazione. 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Unione Montana Valle Susa per consentire 

alla medesima di deliberare la sottoscrizione di una quota della società quale adesione 

alla compagine societaria necessaria alla realizzazione della SSL 2023/2027. 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


